
1

La presente deliberazione viene affissa il 30/03/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 75 del 29/03/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE” INCROCIO TRA LE

STRADE PROVINCIALI N. 17 E 18. FONDI D.M. 49/2018 (cod. int. 02782.19.BN).

APPROVAZIONE , IN LINEA TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED

ECONOMICA. CUI L.920027706232021 – 0007 CUP I82C18000230001

L'anno duemilaventidue, il giorno ventinove del mese marzo alle ore 17:00 presso la Rocca dei Rettori

il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Viabilità e Connesse Infrastrutture e ritenuto di farla propria ad ogni

effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1) di approvare, in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento
denominato S.P. 18 – Realizzazione rotatoria località “Pastene” incrocio tra le strade provinciali
nn. 17 e 18” nel Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN), predisposto dall’ing. Giuseppe
MANCINI, composto dai seguenti elaborati grafici:

Elab. 00) Elenco Elaborati

Elab. 01) Relazione Tecnico – Illustrativa Generale

Elab. 02) Studio di prefattibilità ambientale

Elab. 03) Inquadramento

Elab. 04) Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

Elab. 05) Calcolo sommario della spesa - Quadro Economico

Elab. 06) Elaborati grafici dello stato di fatto – Profilo Stradale – Sezioni

Elab. 07) Elaborati grafici di progetto – Sezione Tipo

Elab. 08) Elaborati grafici di progetto Planimetria rappresentativa dell’opera –
Segnaletica – opere d’arte

Elab. 09) Piano particellare preliminare di esproprio

2) di approvare il relativo quadro economico di spesa ammontante a complessivi
€150.000,00, distinto come segue:

 Importo totale lavori 

A) A1) Importo lavori soggetti a ribasso € 102.994,11  

  A2) Costi della sicurezza € 4.481,73    

 Importo totale lavori (A1+A2)  € 107.475,84

B) Somme a disposizione della stazione appaltante 

  B1) Iva sui lavori   22% € 23.644,68

  B2) Espropri     € 2.500,00

  B3)
Incentivo per funzioni tecniche art. 113
D.Lgs. 50/2016

  2% € 2.149,52

  B4) Spese generali e tecniche   10% € 10.747,58

  B5) cassa sulle competenze tecniche (B4)   4% € 429,90

  B6) Iva su spese generali e tecniche (B4+B5)   22% € 2.459,05

  B7) Imprevisti compreso IVA al 22%     € 593,42

 Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B)  € 42.524,16

TOTALE GENERALE € 150.000,00



3

3) di dare atto che l’opera di cui in oggetto è inserita nel programma di opere finanziate con fondi di
cui al D.M. 49 del 16.02.2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) per l’importo
complessivo di € 150.000,00.

4) di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali;

5) di rendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



4

OGGETTO:

SP 18 – REALIZZAZIONE ROTATORIA LOCALITA’ “PASTENE”

INCROCIO TRA LE STRADE PROVINCIALI N. 17 E 18. FONDI

D.M. 49/2018 (cod. int. 02782.19.BN). APPROVAZIONE , IN LINEA

TECNICA, STUDIO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED

ECONOMICA. CUI L.920027706232021 – 0007 CUP

I82C18000230001

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PREMESSO CHE:

 In data 16.02.2018 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti emanò il D.M. n. 49 recante
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di
Province e Città Metropolitane, ai sensi dell’art. 1 commi 1076, 1077 e 1078 della legge 27.12.2017
n. 205”;

 il decreto di riparto ha assegnato alla Provincia di Benevento, per il quinquennio 2019/2023
l’importo annuale di € 2.512.554,79;

 in ottemperanza a quanto prescritto dal succitato D.M. 48/2018 entro il 31.10.2018 si provvide a
trasmettere la documentazione richiesta;

 a seguito di diverse interlocutorie con il M.I.T. – Dipartimento per le Infrastrutture, i sistemi
informativi e statistici – lo stesso con pec del 08.03.2019, acquisita in pari data al prot. n. 7652,
comunicò che ai sensi dell’art. 5, comma 2 , del D.M. 49/2018, il programma proposto dalla
Provincia di Benevento era stato autorizzato;

 con propria deliberazione n. 48 del 20.03.2019, si prese atto dell’avvenuta autorizzazione da parte
del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del programma degli interventi, relativi al
quinquennio 2019-2023, proposto dalla Provincia di Benevento ai sensi dell’art. 5, comma 2, del
D.M. 49/2018;

 in base alla suddetta proposta, per l’intervento denominato “S.P. 18 – Realizzazione rotatoria
località “Pastene” incrocio tra le strade provinciali nn. 17 e 18” nel Comune di Sant’Angelo a
Cupolo (BN)" risulta assegnato l’importo complessivo di € 150.000,00 (cod. intervento
02782.19.BN) così ripartito:
- Annualità 2021 € 50.000,00; Annualità 2022 € 100.000,00.

 con Determinazione n. 2042 del 02/11/2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.
50/2016, e dell’art. 1, comma 2, della legge n° 120 dell’11/09/2020, è stato affidato all’ing.
Giuseppe MANCINI , residente in San Giorgio del Sannio (BN), alla via Pontariello n. 74 (Partita
IVA 01193820626), l’incarico dello Studio di Fattibilità , Rilievo Aree, Progettazione architettonica
Definitiva ed Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per l’intervento
denominato “S.P. 18 – Realizzazione rotatoria località “Pastene” incrocio tra le strade provinciali
nn. 17 e 18” nel Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN), per l’importo di € 5.249,86, oltre CNPAIA
del 4% pari ad € 210,00 ed IVA al 22% pari ad € 1.201,16 , per un totale di € 6.661,02.



5

CONSIDERATO CHE:

 l’ing. Giuseppe MANCINI, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 07/03/2022 al n.
5188, ha trasmesso lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento in parola, per
l’importo complessivo di € 150.000,00, distinto come segue:

  Importo totale lavori      

A) A1) Importo lavori soggetti a ribasso € 102.994,11  

  A2) Costi della sicurezza € 4.481,73    

  Importo totale lavori (A1+A2)     € 107.475,84

B) Somme a disposizione della stazione applatante      

  B1) Iva sui lavori   22% € 23.644,68

  B2) Espropri     € 2.500,00

  B3)
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016

  2% € 2.149,52

  B4) Spese generali e tecniche   10% € 10.747,58

  B5) cassa sulle competenze tecniche (B4)   4% € 429,90

  B6) Iva su spese generali e tecniche (B4+B5)   22% € 2.459,05

  B7) Imprevisti compreso IVA al 22%     € 593,42

  Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B)     € 42.524,16

TOTALE GENERALE € 150.000,00

RITENUTO necessario provvedere all’approvazione, in linea tecnica, dello Studio di Fattibilità Tecnica ed
Economica.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i..

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

6) di approvare, in linea tecnica, lo Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica dell’intervento
denominato S.P. 18 – Realizzazione rotatoria località “Pastene” incrocio tra le strade provinciali
nn. 17 e 18” nel Comune di Sant’Angelo a Cupolo (BN), predisposto dall’ing. Giuseppe
MANCINI, composto dai seguenti elaborati grafici:

Elab. 00) Elenco Elaborati

Elab. 01) Relazione Tecnico – Illustrativa Generale

Elab. 02) Studio di prefattibilità ambientale



6

Elab. 03) Inquadramento

Elab. 04) Prime indicazioni per la stesura dei piani di sicurezza

Elab. 05) Calcolo sommario della spesa - Quadro Economico

Elab. 06) Elaborati grafici dello stato di fatto – Profilo Stradale – Sezioni

Elab. 07) Elaborati grafici di progetto – Sezione Tipo

Elab. 08) Elaborati grafici di progetto Planimetria rappresentativa dell’opera –
Segnaletica – opere d’arte

Elab. 09) Piano particellare preliminare di esproprio

2) di approvare il relativo quadro economico di spesa ammontante a complessivi
€ 150.000,00, distinto come segue:

  Importo totale lavori      

A) A1) Importo lavori soggetti a ribasso € 102.994,11  

  A2) Costi della sicurezza € 4.481,73    

  Importo totale lavori (A1+A2)     € 107.475,84

B) Somme a disposizione della stazione applatante      

  B1) Iva sui lavori   22% € 23.644,68

  B2) Espropri     € 2.500,00

  B3)
Incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs.
50/2016

  2% € 2.149,52

  B4) Spese generali e tecniche   10% € 10.747,58

  B5) cassa sulle competenze tecniche (B4)   4% € 429,90

  B6) Iva su spese generali e tecniche (B4+B5)   22% € 2.459,05

  B7) Imprevisti compreso IVA al 22%     € 593,42

  Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione (B)     € 42.524,16

TOTALE GENERALE € 150.000,00

3) di dare atto che l’opera di cui in oggetto è inserita nel programma di opere finanziate con fondi di cui
al D.M. 49 del 16.02.2018 dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) per l’importo
complessivo di € 150.000,00.

4) di trasmettere la presente Delibera Presidenziale al Dirigente del Settore per gli adempimenti
consequenziali;

5) di rendere la deliberazione ad adottarsi, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 c.4 del DLgs
267/2000.



7

Benevento, lì 17/03/2022

Il Responsabile del Viabilità e Connesse Infrastrutture
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 20 del 17/03/2022
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE esprime sul presente
atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/03/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 28/03/2022

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Serafino De Bellis

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 75 del 29/03/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 29/03/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


